

Số: 51/KH-UBH

Quận 12, ngày 5/ tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI nhiệm kỳ 2024 – 2029

Thiết thực tổ chức hoạt động hưởng ứng chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029; nhằm tìm kiếm biểu trưng thể hiện rõ tinh thần, mục tiêu, khát vọng của Tuổi trẻ Quận 12 trong nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ủy ban Hội Quận 12 triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế biểu trưng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI nhiệm kỳ 2024 – 2029 với nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích.

- Lựa chọn được biểu trưng phục vụ cho công tác tuyên truyền và sử dụng làm biểu trưng chính thức cho Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029.
- Thông qua cuộc thi tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân về Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029.
- Giới thiệu, tuyên truyền về tổ chức Hội LHTN Việt Nam thông qua những tác phẩm dự thi, thể hiện vai trò cũng như những đóng góp của thanh niên Việt Nam trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

##### 2. Yêu cầu.

- Cuộc thi được tuyên truyền, triển khai rộng rãi và vận động đông đảo hội viên, thanh niên trên địa bàn Quận tham gia.
- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo về chất lượng và số lượng.
- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính nghệ thuật cao, không được sao chép. Hình thức đơn giản, sáng tạo mang tính khả thi. Tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI.

- Là Cán bộ hội, hội viên, thanh niên, công dân Việt Nam học sinh đang học tập và sinh sống trên địa bàn Quận 12, không giới hạn tác phẩm dự thi.
- Mọi các CLB, đội, nhóm; các đội hình tình nguyện, cùng tham gia hiến kế, sản phẩm.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký được quyền tham gia hưởng ứng sáng tác nhưng tác phẩm đạt giải sẽ không được tham dự xét giải thưởng.

#### III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC - QUY ĐỊNH.

##### 1. Nội dung.

- Ý tưởng thiết kế dựa trên cơ sở chất liệu sáng tác gồm: huy hiệu Hội LHTN Việt Nam, các đường nét sắc màu thể hiện rõ thông tin hướng đến Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Thể hiện khát vọng và sức trẻ của thanh niên Quận 12 với chiến khu An Phú Đông – Vườn Cau đỏ anh hùng, năng động, sáng tạo, xung kích đi đầu trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ quê hương, góp phần xây dựng Quận 12 chủ động hội nhập và phát triển, xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

## 2. Hình thức.

- Thực hiện bằng phần mềm thiết kế chuyên dụng như Corel, Photoshop, AI, Ilusstration....và in trên giấy rửa ảnh chuyên dụng, khổ A4, chi tiết đơn giản, khi in đơn sắc và thu nhỏ không làm mất chi tiết.
- Trình bày một mẫu lớn nằm ở giữa khổ A4, kích thước 200mm.
- Mẫu thiết kế phải kèm theo bảng thuyết minh tác phẩm, trình bày ngắn gọn trên một trang A4, cỡ chữ 14 và phiếu thông tin tác giả (*đính kèm*).
- Ảnh khi phóng to không vỡ, nhoè.
- Kích thước ảnh tối thiểu 5MB.
- Hình thức đơn giản, sáng tạo và mang tính khả thi khi thi công.
- Tính năng sử dụng: làm logo, phù hiệu và có thể thi công trên mọi chất liệu.

## 3. Quy định tác phẩm dự thi.

- Tác phẩm dự thi phải là những sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa từng công bố, hoặc đã công bố kể từ thời điểm bắt đầu phát động cuộc thi nhưng chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào trong và ngoài nước.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý và sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm của mình theo luật pháp Việt Nam và Quốc tế, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền.
- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn tác phẩm đạt giải làm biểu trưng chính thức cho Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029 và được toàn quyền yêu cầu tác giả cung cấp, điều chỉnh để phục vụ các hoạt động tuyên truyền cho đại hội.
- Các tác phẩm gửi dự thi không đạt giải sẽ không được hoàn trả lại hồ sơ.
- Nếu phát hiện tác phẩm được trao giải vi phạm các quy định trong thể lệ, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ xem xét thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## 4. Điều kiện bắt buộc tác phẩm dự thi phải thể hiện.

Tác phẩm dự thi bắt buộc phải sử dụng các hình ảnh, chi tiết sau đây:

- Huy hiệu chính thức của Hội LHTN Việt Nam.
- Số lần tổ chức Đại hội: thể hiện bằng số La Mã (lần thứ VI).

## IV. HỒ SƠ DỰ THI.

Hồ sơ dự thi gồm có:

- + File ảnh lưu dưới định dạng JPG, PNG, PDF.
- + Ảnh biểu trưng trên khổ giấy A4 không ghi tên, không có ký hiệu riêng.
- + Bảng thuyết minh ý nghĩa biểu trưng.
- + Phiếu thông tin tác giả điền đầy đủ thông tin (có mẫu đính kèm).
- + Bản sao CMND/CCCD của người tham gia dự thi.

+ Bao thư đựng hồ sơ dự thi, bên ngoài ghi rõ thông tin liên lạc của cá nhân (*nếu là nhóm tác giả thì ghi đại diện.*)

## V. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM.

### 1. Thời gian.

- Từ ngày 31/10/2023: Phát động cuộc thi.
- Từ ngày 01/11/2023 - 15/02/2024: Nhận tác phẩm dự thi.
- Từ ngày 15/02/2024 – 01/3/2024: Bình chọn tác phẩm dự thi
- Từ ngày 01/3/2024 – 31/3/2024: Ban Giám khảo tổ chức chấm tác phẩm
- Ngày 01/5/2024 (dự kiến): Công bố chính thức tác phẩm đạt giải trên trang thông tin điện tử Quận Đoàn, fanpage Tuổi trẻ Quận 12.
- Tháng 7/2024: Trao giải cuộc thi.

### 2. Địa điểm nhận tác phẩm.

- Nộp tác phẩm dự thi gửi trực tiếp về Uỷ ban hội LHTN Quận và thông qua Email: [hoilhtnquan12@gmail.com](mailto:hoilhtnquan12@gmail.com) đến hết ngày 15/02/2024. Mọi thắc mắc và phản hồi về cuộc thi các đơn vị liên hệ anh **Lâm Quốc Toàn** – Cán bộ Quận Hội (sđt: 0345.790.648).

## VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

- + 01 giải Nhất: 1.500.000đ + giấy khen Quận Hội
  - + 01 giải Nhì: 1.000.000đ + giấy khen Quận Hội
  - + 01 giải Ba: 800.000đ + giấy khen Quận Hội
  - + 02 giải Khuyến khích: 500.000đ + giấy khen Quận Hội
- (Căn cứ trên tình hình thực tế, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ xem xét quyết định điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp).

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Quận.

- Là bộ phận thường trực của cuộc thi; tham mưu các văn bản chỉ đạo hướng dẫn tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi hiệu quả, đảm bảo tiến độ.

### 2. Cơ sở Hội, Câu lạc bộ, đội, nhóm trực thuộc.

- Tuyên truyền và triển khai rộng rãi, vận động hội viên, thanh niên tham gia và nộp hồ sơ dự thi theo đúng thời gian quy định.
- Triển khai mỗi cơ sở Hội tham gia ít nhất 02 hồ sơ dự thi.

Trên đây là Kế hoạch của Uỷ ban Hội Quận 12 về tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029, đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Cơ sở Hội;
- Lưu VT.



HỘI LHTN VIỆT NAM TP. HỒ CHÍ MINH  
ỦY BAN HỘI QUẬN 12

\*\*\*

Số: /KH-UBH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 12, ngày tháng 10 năm 2023

**TÁC PHẨM THAM DỰ**  
**Cuộc thi sáng tác biểu trưng Đại hội đại biểu**  
**Hội LHTN Việt Nam Quận 12 lần thứ VI,**  
**nhiệm kỳ 2023 - 2029**

Họ và tên tác giả: .....

Ngày, tháng, năm sinh: .....

Số CMND..... Nơi cấp: .....

Địa chỉ thường trú: .....

Đơn vị học tập/làm việc (*ghi rõ tên cơ quan, địa chỉ xã/ phường/thị trấn, quận/huyện, thành phố/tỉnh*): .....

Số điện thoại: .....

Email: .....

Tổng số tác phẩm dự thi: .....

Tôi xin cam đoan và chịu trách nhiệm về tác phẩm trên, tác phẩm là do tôi tự sáng tác, không vi phạm bản quyền tác giả.

....., ngày ..... tháng ..... năm....  
(ký tên và ghi rõ họ tên)



# PHẦN THUYẾT MINH VỀ Ý TƯỞNG TÁC PHẨM

(Font: *Times New Roman*, size: 14, Không quá 1 trang)